
 

  

CONSORZIO DEI COMUNI  
DEL BACINO IMBRIFERO MONTANO 

DEL FIUME VOMANO E TORRENTE TORDINO  
TERAMO 

 

COPIA di DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 29 
Seduta del 
28.05.2020 

OGGETTO: Richiesta Contributo Comune di Rocca Santa Maria 
per Cofinanziamento Sistemazione Sentiero Morricana: 
Provvedimenti. 

 
L’anno duemilaventi, il giorno ventotto del mese di maggio, alle ore 10.15 nella sala di adunanza del 
Consorzio, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Direttivo con la presenza dei Signori: 
 
 
 1) MINOSSE Gabriele  Presidente si  
 2) DI BIAGIO Gioiamaria V. Presidente si  
 3) D'ANSELMO  Alessandro Componente si  
 4) DI MARCO Giancarlo   Componente si  
 5) DI NICOLA Marco   Componente si  
 6) FRALE Gesidio                     Componente si  
 7) PALLITTI Tonino Componente si  

  
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Dott. Alessandro Di 
Giambattista. 
 
Assume la presidenza il Sig. Minosse Gabriele il quale, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e dispone che si dia corso alla trattazione della proposta indicata in oggetto. 
 

 
(Art. 49 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Parere favorevole 
  

per la regolarità tecnica 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Maria Provvisiero 

 per la regolarità contabile 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Maria Provvisiero 
 

 
 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to Sig. Gabriele Minosse 

  
Il Segretario 

F.to Dott. Alessandro Di Giambattista 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 



 
Il Presidente riferisce al Consiglio Direttivo che il Comune di Rocca Santa Maria, con 

nota acquisita al protocollo del Consorzio in data 14.05.2020 al n. 247, ha chiesto un sostegno 
economico per i lavori di “Recupero e  Valorizzazione del Sentiero di Collegamento alla Cascata 
della Morricana”. 

Dato il valore paesaggistico – ambientale nonché turistico dell’intervento, che mira a 
congiungere al meglio la Località Ceppo con i luoghi del famoso e splendido salto d’acqua, 
l’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga ha provveduto a finanziarlo per la 
parte maggiore dell’importo definito dall’Ufficio Tecnico Comunale. 

Per quanto sopra, al fine di andare incontro alle esigenze dell'Ente consorziato, il 
Presidente propone al Consiglio Direttivo di assegnare allo stesso la somma di € 6.071,00. 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

UDITA la relazione del Presidente; 
CONSIDERATO che la Legge 27.12.1953 n. 959 istitutiva dei bacini imbriferi montani 

stabilisce all’art. 1 che, in caso di esistenza su un determinato territorio di un Consorzio BIM, il 
fondo costituito dal sovracanone deve essere utilizzato per il progresso economico e sociale 
delle popolazioni; 

CONSIDERATO, altresì, che tra i fini del Consorzio BIM di Teramo vi è quello di 
collaborare con i Comuni allo scopo di conseguire il soddisfacimento degli interessi della 
collettività amministrata;  

RITENUTO che l’istanza del Comune di Rocca Santa Maria possa essere accolta, in 
quanto coerente con i fini del Consorzio BIM; 

RITENUTO adeguato l’aiuto economico richiesto di € 6.071,00 per cofinanziare 
l’effettuazione delle opere in argomento; 

PRESO ATTO, in riferimento all'adozione della presente deliberazione, dell'assenza di 
conflitto di interessi da parte degli amministratori del Consorzio;  

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
VISTO lo Statuto del Consorzio; 
TENUTO CONTO che sulla presente deliberazione il Responsabile Amministrativo ha 

espresso parere favorevole circa la regolarità tecnica e amministrativa dell’atto, ai sensi 
dell’art. 49 - comma 1 - e dell’art. 147bis - comma 1 - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

TENUTO CONTO che il Responsabile Finanziario, nell’esprimere il proprio parere 
favorevole ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - e dell’art. 147bis - comma 1 - del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267, ha verificato il rispetto della copertura degli oneri necessari all’adozione del 
presente atto, la correttezza dell’imputazione della spesa e la mancanza di condizioni che 
possano determinare il maturare di condizioni di squilibrio nella gestione delle risorse dell’Ente; 

 
Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di Legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. La premessa narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 
241; 

 
2. Disporre, in favore del Comune di Rocca Santa Maria, una sovvenzione di € 6.071,00 

per compartecipare alle spese per i lavori di “Recupero e  Valorizzazione del Sentiero di 
Collegamento alla Cascata della Morricana”; 

 
3. Dare atto che la somma di cui sopra, pari a € 6.071,00, trova capienza al titolo 1 cap. 

60 art. 0 (Codice 1090105) “Opere varie e spese generali da eseguire nel territorio dei 
Comuni consorziati e contributi ai Comuni per la realizzazione delle stesse”; 

 
4. Demandare al Responsabile del Servizio l’adozione dei provvedimenti consequenziali al 

presente atto; 
 

5. Pubblicare la presente deliberazione all’Albo on Line del Consorzio per quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69. 

 
 



 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo on – line del Consorzio il giorno 29.05.2020 e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi (Art.124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e Art. 32 – comma 5 – Legge 18.06.2009 
n. 69) 
 
 

  Il Responsabile 
F.to Maria Provvisiero 

 

 
 
 
 
La presente deliberazione: 
 

       Diverrà esecutiva, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, il giorno 09.06.2020; 
           (D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 – Art.134 comma 3); 
 

       E’ divenuta esecutiva il giorno __.__.2020; 
           (D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 – Art.134 comma 4); 
 
      Teramo, lì 29.05.2020 
 

  Il Responsabile 
F.to Maria Provvisiero 

 

 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
      Teramo, lì 29.05.2020 
 

  Il Responsabile 
F.to Maria Provvisiero 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


